ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2006

№ 12
Об утверждении Положения об

отделе по управлению муници-

пальным имуществом администрации городского поселения «Город Амурск»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Город Амурск» (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения

Б.П. Редькин

0012

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы

городского поселения

«Город Амурск»

от 14.02.2006 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

Об отделе по управлению муниципальным имуществом
администрации городского поселения «Город Амурск»
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Город Амурск» является структурным подразделением администрации городского поселения «Город Амурск», уполномоченным управлять и распоряжаться имуществом, земельными участками, находящимися в собственности или в ведении городского поселения «Город Амурск», в соответствии с действующим законодательством, решениями собственника и осуществлять приватизацию вышеуказанного имущества.

Полное наименование структурного подразделения - отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения «Город Амурск», сокращенное наименование - отдел УМИ администрации городского поселения «Город Амурск».

Отдел УМИ действует в пределах полномочий, установленных законодательством РФ и настоящим Положением, а также в соответствии с распоряжениями и поручениями главы городского поселения «Город Амурск».

1.2.
Отдел УМИ подотчетен по вопросам управления, распоряжения и приватизации
имущества и земельных участков главе городского поселения «Город Амурск».

2.
ФУНКЦИИ ОТДЕЛА УМИ
2.1. Отдел осуществляет следующие функции:

2.1.1.
Разрабатывает с учетом требований Государственной программы приватизации государственных и муниципальных предприятий в РФ и представляет на утверждение главе городского поселения «Город Амурск» с последующим рассмотрением в представительном органе городского поселения «Город Амурск» проект плана приватизации, изменения и дополнения к нему, а также нормативные акты по вопросам приватизации.

2.1.2.
Готовит проекты нормативных документов по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.

2.1.3. Формирует пакет документов для регистрации права муниципальной собственности городского поселения «Город Амурск» в Амурском отделе главного управления Федеральной регистрационной службы по Хабаровскому краю и Е.А.О.

2.1.4. Принимает и регистрирует заявки на приватизацию предприятий муниципальной собственности, подразделений и составных частей имущественных комплексов муниципальных предприятий и земельных участков, являющихся объектами муниципальной собственности городского поселения «Город Амурск».

2.1.5.
Обеспечивает проведение инвентаризации муниципального имущества

2.1.6.
Ведет реестр муниципального имущества городского поселения «Город Амурск».

2.1.7. Выступает арендодателем муниципального имущества.

2.1.8. Оформляет документы о передаче с баланса на баланс объектов и имущества муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством.

2.1.9. Закрепляет муниципальное имущество договорами за юридическими и физическими лицами.

2.1.10.  Осуществляет контроль за эффективностью использования муниципального имущества.

2.1.11.  Проводит комплекс работ по приватизации недвижимого имущества, а также земельных участков под приватизированными предприятиями и объектами.

2.1.12.  Осуществляет контроль за выполнением условий при приватизации объектов муниципальной собственности по конкурсу, соблюдением условий приватизации и Уставов предприятий смешанной формы собственности с муниципальной долей собственности.

2.1.13.  Дает разъяснения по применению нормативных актов, регламентирующих процесс владения, пользования, распоряжения муниципальным имуществом.

2.1.14.  Обеспечивает, в пределах своей компетенции, защиту имущественных прав городского поселения «Город Амурск».

2.1.15.
Представляет интересы администрации в работе Советов кредиторов при банкротстве на территории города предприятий любых организационно-правовых форм.

2.1.16. Формирует землеустроительные дела и перечни земельных участков, подлежащих отнесению в муниципальную собственность.

2.1.17. Готовит материалы по земельным участкам, подлежащим отнесению в муниципальную собственность, для проведения их государственной регистрации и кадастрового учета.

2.1.18.
Организует и координирует работу по эффективному управлению муниципальным имуществом, вовлечению его в хозяйственный оборот в соответствии с действующим законодательством.

2.1.19.  Обеспечивает контроль за поступлениями арендной платы в местный бюджет.

2.1.20.  Оформляет договоры аренды земельных участков, нормативно-правовых актов по передаче земельных участков в постоянное пользование, безвозмездное срочное пользование, ограниченное пользование, внесение земельных участков муниципальной собственности в уставной капитал хозяйственных обществ.

2.1.21.  Готовит материалы по продаже земельных участков в соответствии с законодательством.

2.1.22.  Организует проведение конкурсов и аукционов по продаже права аренды земельных участков.

2.1.24.  Готовит нормативно-правовые акты по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом городского поселения «Город Амурск».

2.1.25.  Ведет реестры муниципальной собственности городского поселения «Город Амурск».

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИТЕТА

3.1. Отдел УМИ имеет право:

3.1.1. Проводить приватизацию муниципальных предприятий, находящихся на территории городского поселения «Город Амурск», включая решение вопросов о способах, сроках, формах и условиях приватизации конкретных объектов в пределах, установленных законодательством и местным планом приватизации.

3.1.2. Проводить, в соответствии с действующим законодательством, продажу земельных участков муниципальной собственности.

3.1.3. Оформлять договоры аренды муниципального имущества и земельных участков.

3.1.4. Заключать договоры о закреплении за предприятиями муниципального имущества на праве хозяйственного ведения с установлением пределов такого ведения, заключать договоры на оперативное управление имуществом с соблюдением действующего законодательства.

3.1.5.
Принимать решения о сдаче в залог и передаче в безвозмездное пользование
муниципального имущества в пределах своей компетенции и интересов собственника.

3.3.7.
Организовывать работу по оформлению земельных отношений с пользователями земельных участков.

3.3.8.
 Организовывать работу по отнесению земельных участков в муниципальную собственность.

4. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ УМИ
4.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от нее главой городского поселения «Город Амурск» в соответствии с действующим законодательством. Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом подотчетен главе городского поселения «Город Амурск».

4.2. Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом несет ответственность за деятельность отдела в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

4.3.
Ведет прием граждан, рассматривает заявления граждан в установленном порядке, принимает по ним необходимые меры.

4.4.
Представляет главе городского поселения «Город Амурск» ежегодный отчет о деятельности отдела по управлению муниципальным имуществом.

Начальник отдела УМИ

Л.Г. Евко